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六、资产业务

1.固定资产

按规定由本级政府机关事务管理等部门统一管理(如仅持有资产的产权证等)，但具体由其他部门占有、使用的固定

资产，应当由占有、使用该资产的部门作为会计确认主体，对该资产进行会计核算。

同一部门内部所属单位共同占有、使用同一项固定资产，或者所属事业单位占有、使用部门本级拥有产权的固定资

产的，按照本部门规定对固定资产进行会计核算。【2022 新增】

【提示】自行建造的固定资产交付使用时，已交付使用但尚未办理竣工决算手续的固定资产,按照估计价值入账,待

办理竣工决算后再按照实际成本调整原来的暂估价值。借记或贷记“固定资产”，贷记或借记“以前年度盈余调整”

科目。经过上述调整后，应将“以前年度盈余调整”科目转入“累计盈余”科目。【2022 新增】

2.无形资产

单位自行研究开发项目的支出,应当区分研究阶段支出与开发阶段支出,研究阶段的支出,应当于发生时计入当期费

用；开发阶段的支出,先按合理方法进行归集,如果最终形成无形资产的,应当确认为无形资产；如果最终未形成无形

资产的,应当计入当期费用。自行研究开发项目尚未进入开发阶段、或者确实无法区分研究阶段支出和开发阶段支出,

但按法律程序已申请取得无形资产的,应当将依法取得时发生的注册费、聘请律师费等费用确认为无形资产。【2022

修改】

七、PPP 项目合同【2022 新增】

（一）PPP 项目合同的确认和计量

PPP 项目合同，是指政府方与社会资本方依法依规就 PPP 项目合作所订立的合同。

政府方在取得 PPP 项目资产时一般应当按照成本进行初始计量，按规定需要进行资产评估的，应当按照评估价值进

行初始计量。

（二）主要账务处理

PPP 项目合同设置“PPP 项目资产”科目和“PPP 项目净资产”科目。

1.PPP 项目资产取得时的账务处理

（1）社会资本方投资建造形成

借：PPP 项目资产（自建造开始至验收合格交付使用前所发生的全部必要支出）

贷：PPP 项目净资产

（2）社会资本方从第三方购买形成

借：PPP 项目资产（购买价款、相关税费以及验收合格交付使用前发生的可归属于该项资产的运输费、装卸费、安

装费和专业人员服务费等）

贷：PPP 项目净资产

（3）使用社会资本方现有资产形成

借：PPP 项目资产（评估价值）

贷：PPP 项目净资产

（4）使用政府方现有资产形成

①无须进行资产评估

借：PPP 项目资产（账面价值）

公共基础设施累计折旧（摊销）

贷：公共基础设施（账面余额）

②需要进行资产评估

借：PPP 项目资产（评估价值）

公共基础设施累计折旧（摊销）



其他费用（差额）

贷：公共基础设施（账面余额）

其他收入（差额）

【提示】评估价值与账面价值的差额计入其他收入或其他费用。

（5）社会资本方对政府方原有资产进行改建、扩建形成

借：PPP 项目资产（改建、扩建前的账面价值加上改建、扩建发生的支出，再扣除资产被替换部分账面价值后的金

额）

公共基础设施累计折旧（摊销）

贷：公共基础设施（账面余额）

PPP 项目净资产（初始入账金额与原有资产账面价值的差额）

2.PPP 项目资产在项目运营期间的账务处理

（1）对于为维护 PPP 项目资产的正常使用而发生的日常维修、养护等后续支出，不计入 PPP 项目资产的成本。

（2）对于为增加 PPP 项目资产的使用效能或延长其使用年限而发生的大修、改建、扩建等后续支出

借：PPP 项目资产（相关支出扣除资产被替换部分账面价值的差额）

贷：PPP 项目净资产

（3）在 PPP 项目运营期间，政府方应当按月对 PPP 项目资产计提折旧（摊销），但社会资本方持续进行良好维护使

得其性能得到永久维护的 PPP 项目资产除外。对于作为 PPP 项目资产单独计价入账的土地使用权，政府方应当按照

无形资产的相关规定进行摊销。

①政府方初始确认的 PPP 项目净资产金额等于 PPP 项目资产初始入账金额的，按月计提 PPP 项目资产折旧（摊销）

时

借：PPP 项目净资产

贷：PPP 项目资产累计折旧（摊销）

②政府方初始确认的 PPP 项目净资产金额小于 PPP 项目资产初始入账金额的，按月计提 PPP 项目资产折旧（摊销）

时，应当按照计提的 PPP 项目资产折旧（摊销）金额的相应比例（即 PPP 项目净资产初始入账金额占 PPP 项目资产

初始入账金额的比例）

借：PPP 项目净资产

业务活动费用（差额）

贷：PPP 项目资产累计折旧（摊销）

3.PPP 项目合同终止时的账务处理

（1）PPP 项目合同终止时，PPP 项目资产按规定移交至政府方的

①无须进行资产评估

借：公共基础设施（资产的账面价值）

PPP 项目资产累计折旧（摊销）

贷：PPP 项目资产

②需要评估

借：公共基础设施（资产评估价值）

PPP 项目资产累计折旧（摊销）

其他费用（资产评估价值与账面价值的差额）

贷：PPP 项目资产

其他收入（资产评估价值与账面价值的差额）

（2）PPP 项目合同终止时，政府方应当将尚未冲减完的 PPP 项目净资产账面余额转入累计盈余

借：PPP 项目净资产

贷：累计盈余

八、部门（单位）合并财务报表 【2022 新增】

部门（单位）合并财务报表，是指以政府部门（单位）本级作为合并主体，将部门（单位）本级及其合并范围内全

部被合并主体的财务报表进行合并后形成的，反映部门（单位）整体财务状况与运行情况的财务报表。部门（单位）

合并财务报表是政府部门财务报告的主要组成部分。

（一）合并范围



部门（单位）合并财务报表的合并范围一般应当以财政预算拨款关系为基础予以确定。有下级预算单位的部门（单

位）为合并主体，其下级预算单位为被合并主体。合并主体应当将其全部被合并主体纳入合并财务报表的合并范围。

通常情况下，纳入本部门预决算管理的行政事业单位和社会组织（包括社会团体、基金会和社会服务机构，下同）

都应当纳入本部门（单位）合并财务报表范围。

除满足一般原则的会计主体外，以下会计主体也应当纳入部门（单位）合并财务报表范围：（1）部门（单位）所属

的未纳入部门预决算管理的事业单位。（2）部门（单位）所属的纳入企业财务管理体系执行企业类会计准则制度的

事业单位。（3）财政部规定的应当纳入部门（单位）合并财务报表范围的其他会计主体。

以下会计主体不纳入部门（单位）合并财务报表范围：

（1）部门（单位）所属的企业，以及所属企业下属的事业单位。

（2）与行政机关脱钩的行业协会商会。

（3）部门（单位）财务部门按规定单独建账核算的会计主体，如工会经费、党费、团费和土地储备资金、住房公积

金等资金（基金）会计主体。

（4）挂靠部门（单位）的没有财政预算拨款关系的社会组织以及非法人性质的学术团体、研究会等。

（二）合并程序

部门（单位）合并资产负债表应当以部门（单位）本级和其被合并主体符合上述有关编制基础和统一会计政策要求

的个别资产负债表或合并资产负债表为基础，在抵销内部业务或事项对合并资产负债表的影响后，由部门（单位）

本级合并编制。编制部门（单位）合并资产负债表时，需要抵销的内部业务或事项包括部门（单位）本级和其被合

并主体之间、被合并主体相互之间的债权（含应收款项坏账准备，下同）、债务项目，以及其他业务或事项对部门（单

位）合并资产负债表的影响。


